(c) Ad verb. *Sentindo que a concordia da mayor parte era fundada em evidente engano, &c.*: vide sequentem Notam Senatoris Joan. Alvar. da Costa; *Ibi*: evidente engano, *& infra ibi*: calumnia evidente; *consonat Ord. lib. 4. tit. 74. §. 3.*, & probatur non presumi fraudem in compromissis, sed requiri evidentem, & probari per creditorem, *Mello de Inducis debitor, q. 11. n. 10. & 11.* Ego autem in ea sum sententia, quod facile intelligatur fraus, & dolus adversus decoctores, qui tenentur probare requisita: & b. n. Ordinationem intelligo, ad effectum, ut protestatio admittatur, & impeditat compromissum, seu inducias, itant solum admittatur, & impeditatur effectus induciarum, quando evidens calumnia ostenditur, itaut, secluso evidenti dolo, protestationi non sit locus, & inducere obstante creditori, qui non firmavit compromissum, dum nullitatem via ordinaria non probaverit secundum jus, juxta quod poterit se jicare presumptionibus jurisdictis contra fallitos.

(d) Vide supra notata verb. *Espaço de cinco annos se dá ao devedor, quando os crédores de mayor quantia consentirem nisso.*

(e) Disponitur in hac Ordinatione, quod minor, etiam si in pubertate sit constitutus, non potest in judicio agere absque Curatore, quamvis necessario ipse minor citari debeat: ex qua dispositione oritur quæstio: An si agatur contra minorem super re, in qua pater habet usumfructum, citari debeat ipse minor, seu sufficiat auctoritas patris in Judicio, licet filius non citetur: in qua quæstione tenet Cabed. *part. 1. dec. 197. n. 13.* sufficere auctoritatem patris, & non esse necessariam citationem minoris, & hoc idem etiam tenent Olea de *Cess. jur. tit. 2. q. 6. n. 41.*, Romaguer. ad Conciol. *ad Statut. Engub. rubr. 55. n. 31.*, Altimar de Nullit. *sent. rubr. 11. q. 7. n. 56.*, Gabr. *Per. dec. 19. n. 5.*

Quod tamen intelligi debet, quando pater agat tantummodo super usufructu; si enim agatur super proprietate, tunc citari debeat filius, quia post ætatem quatuordecim annorum jam potest deliberare, an pater aptus sit ad item gerendum, ne forte ex patris negligencia damnum aliquod obveniat; Castilh. *de Usu-*

*fruct. cap. 3. n. 19.*, Gratian. *For. cap. 365. n. 12.*, Salgad. *in Labyrint. p. 1. cap. 27. n. 35.*, Gam. *dec. 77.*, Altimar de Nullit. *sent. d. q. 7. n. 57.*, Sylv. *in Commentar. ad hunc §. n. 38.* At verò Gabr. *Per. dec. 19. à n. 6.* dicit distinguendum in bonis maternis, & in adventitiis ex aliis causis, ut in illis non sit necessaria citatio filiorum, in istis verò sic; & ita dicit judicatum, quod etiam refert Altimar de Nullit. *sent. d. q. 27. num. 55.*, Sylv. *in Commentar. ad hunc §. num. 40.*